PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL – PPGPUR

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO – TURMA 2026
EDITAL IPPUR Nº 602/2025

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional do IPPUR/UFRJ - Turma 2026 torna público, conforme o item 7.7 do Edital, o resultado
final e a classificação no processo seletivo.

IMPORTANTE:
2.3. Os(As) candidatos(as) optantes da Política de Acesso Afirmativo do IPPUR classificados(as) dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados(as) para efeito do preenchimento
das vagas reservadas para ação afirmativa.
2.4. Não havendo candidatos(as) aprovados(as) para as vagas reservadas para pessoas com deficiência e para pessoas transexuais ou travestis, as vagas remanescentes serão realocadas para demais candidatos(as)
optantes aprovados(as). E, na ausência de candidatos(as) optantes aptos(as) a concorrer às vagas remanescentes, estas deverão ser destinadas à ampla concorrência.
2.5. Não havendo candidatos(as) aprovados(as) em número suficiente para preencher a vaga reservadas para candidatos(as) não brasileiros(as) residentes no exterior ou para candidatos(as) servidores(as) da UFRJ,
as vagas remanescentes serão transferidas para candidatos(as) optantes aprovados(as). E, na ausência de candidatos(as) optantes aptos(as) a concorrer às vagas remanescentes, estas deverão ser destinadas à
ampla concorrência.

PRÓXIMAS ETAPAS:
- Item 8.1 do Edital: Os(as) candidatos(as) CLASSIFICADOs(as) deverão entrar em contato com a Secretaria do Programa até às 23h59, horário oficial de Brasília-DF, do dia 13 de dezembro de 2025, por meio do e-mail do processo
seletivo, confirmando o seu interesse de ingresso no curso.
- Item 8.7 do Edital: Os(as) candidatos(as) CLASSIFICADOs(as) que no ato da inscrição no processo seletivo apresentaram declaração de previsão de conclusão do curso de graduação deverão apresentar a declaração original
da efetiva conclusão do curso e sua respectiva cópia até o dia 27 de fevereiro de 2026, conforme estabelecido no cronograma previsto para o presente processo seletivo.
- Item 8.8 do Edital: A não apresentação do documento citado no item 8.7 implicará na desclassificação do(a) candidato(a) e na consequente convocação do(a) candidato(a) seguinte na ordem de classificação deste processo
seletivo.

Nº de

Insc

Nome Tipo de Vaga Nota

1ª

Fase

Nota

2ª

Fase

Nota

Final

Classificação Vaga Ocupada

28 Vinicius Dos Reis Soares AC 9,08 9,67 9,38 1 Ampla Concorrência 01/08

10 Gabriel Gomes Strautman AC 9,42 9,17 9,29 2 Ampla Concorrência 02/08

20 Lucas Reis Santos PPI 8,92 9,00 8,96 3 Ampla Concorrência 03/08

22 André Coutinho Augustin AC 8,67 9,17 8,92 5 Ampla Concorrência 04/08

27 Tainá Farias Da Silva Maciel PPI 8,58 9,00 8,79 5 Ampla Concorrência 05/08

14 Ingrid Lessa Weber AC 8,83 8,00 8,42 6 Ampla Concorrência 06/08

29 Renan Da Silva Suzano AC 8,08 8,17 8,13 7 Ampla Concorrência 07/08

2 Alexandre Kramatschek Tavares AC 8,00 8,00 8,00 8 Ampla Concorrência 08/08

43 Teresa Raquel Dutra Cahú AC 8,58 7,17 7,88 9 NÃO CLASSIFICADO

42 Lizie de Souza Calmon AC 8,08 7,67 7,88 10 NÃO CLASSIFICADO

18 Letícia Gardusi De Faria AC 8,33 7,33 7,83 11 NÃO CLASSIFICADO

6 Jessica Venel Alves PcD 8,17 7,50 7,83 1 PCD 01/01

33 Ramona Elizabeth Sánchez AC 8,17 7,50 7,83 12 NÃO CLASSIFICADO

32 Apoena Da Silva Ferreira PPI 7,58 7,83 7,71 1 Pretos Pardos e Indígenas

01/03

39 Daniel Ruiz Romano SERV 7,00 8,27 7,64 1 Servidor UFRJ 01/01

23 Luna De Oliveira Ribeiro TT 6,29 8,83 7,56 1 Pessoas Trans e Travestis

01/01

4 Kaíc Fernando Ferreira Lopes PPI 7,08 7,83 7,46 2 DESCLASSIFICADO

24 Leila Salles Da Costa PPI 8,42 6,17 7,29 3 Pretos Pardos e Indígenas

02/03

11 Aline Teixeira Gomes SERV 7,50 7,00 7,25 2 NÃO CLASSIFICADO

30 Júlia Santiago Da Silva PPI 7,58 6,83 7,21 4 Pretos Pardos e Indígenas

03/03

12 Ana Carolina Pacheco Olimpio Medeiros PPI 7,00 7,00 7,00 5 Estrangeiros 01/01

13 Fiona Rezende Feijó De Almeida TT 5,92 7,33 6,63 2 NÃO CLASSIFICADO

21 Fernando Nicholas Dos Santos Dias PPI 6,25 6,44 6,35 6 NÃO CLASSIFICADO

7 Maxsuel Roberto De Andrade PPI 5,50 7,00 6,25 7 NÃO CLASSIFICADO